
    الإصابـة في تمييز الصحابة

  2895 - زيد بن حصن الطائي ثم السنبسي ذكره الهيثم بن عدي عن يونس بن أبي إسحاق عن

أبي السفر الهمداني أنه كان عامل عمر بن الخطاب على حدود الكوفة أخرجه محمد بن قدامة

في أخبار الخوارج له قلت وقد قدمت غير مرة أنهم كانوا لا يؤمرون في ذلك الزمان إلا

الصحابة .

 2896 - زيد بن خارجة بن زيد بن أبي زهير بن مالك بن امرئ القيس بن ثعلبة بن كعب بن

الخزرج الأنصاري الخزرجي شهد أبوه أحدا وشهد هو بدرا وذكر البخاري وغيره أنه الذي تكلم

بعد الموت وسيأتي بعض طرق ذلك في ترجمة أخيه سعد بن خارجة وقال بن السكن تزوج أبو بكر

أخته فولدت له أم كلثوم بعد وفاته وروى النسائي وأحمد من طريق عبد الحميد بن عبد

الرحمن عن موسى بن طلحة عنه قال سألت رسول االله صلى االله عليه وسلّم كيف الصلاة عليك قال

صلوا فاجتهدوا ثم قولوا اللهم بارك على محمد وعلى آل محمد الحديث .

   2897 - زيد بن خالد الجهني مختلف في كنيته أبو زرعة وأبو عبد الرحمن وأبو طلحة روى

عن النبي صلى االله عليه وسلّم وعن عثمان وأبي طلحة وعائشة روى عنه ابناه خالد وأبو حرب

ومولاه أبو عمرة وعبيد االله بن عبد االله بن عتبة وأبو سلمة وآخرون وشهد الحديبية وكان معه

لواء جهينة يوم الفتح وحديثه في الصحيحين وغيرهما قال بن البرقي وغيره مات سنة ثمان

وسبعين بالمدينة وله خمس وثمانون وقيل مات سنة ثمان وستين وقيل مات قبل ذلك في خلافة

معاوية بالمدينة
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